关于开展2022-2023-2学期期中教学检查的通知
(教务通知【2023】第39号)
各二级院（部）：
为切实加强教学质量监控，及时掌握教学动态，发现和解决教学中存在的问题，学校决定于11-13周开展期中教学检查工作，现将有关事项通知如下：
 一、教学检查工作组
本次教学检查以院（部）自查为主，学校抽查为辅。
学校教学检查工作组由校领导、教学督导及教务处、人事处、国资处、保卫处、质评办等相关职能部门工作人员组成。
院(部)教学检查工作组由各二级院（部）自行安排。
二、院(部)自查
1.自查内容
（1）教学开展情况。包括日常教学秩序检查、教学工作相关会议、负责人听课情况等，见附件1。
（2）工学交替材料归档情况。按照《徐州工业职业技术学院工学交替教学管理办法（试行）》（徐工职院发〔2021〕119号）文件第28条执行，见附件1。
（3）顶岗实习开展情况。按照《关于开展2020级学生顶岗实习工作专项检查的通知》（教务通知【2023】第31号）执行，见附件1。
（4）实验室安全。对照《高校教学实验室安全检查对照表》、《高校教学实验室安全隐患自查台账》要求全面自查。包括实验室安全的管理制度、安全责任状、安全项目自查、实验室安全风险等级标识、灭火器材等，见附件2。
（5）实习实训情况。重点检查实训准备（仪器设备保养完好、实训耗材到位、分课表上墙、记录本完备等）、卫生等规范执行情况，见附件2。
以上内容，请详细反映到期中教学检查总结中。
2.学生评教
有序组织学生期中评教。测评系统于4月24日 8:00至5月5日22:00开放，请制定有效措施组织学生对中期课程进行评教。
（教学管理信息服务平台——教学评价——过程评价）
3.关注现代职教体系贯通培养项目
现代职教体系贯通培养项目根据各合作校要求，对我校“3+2”、“4+0”等班级开展相关自评自查工作，并做好材料整理，以备抽查。
三、学校抽查
1.检查内容
包括日常工作、实验室安全、2020级工学交替、2020级顶岗实习、2020级毕业设计等。
2.分组
第一组：化学工程学院、工商管理学院、马克思主义学院、信息工程学院、国际教育学院
第二组：建筑工程学院、材料工程学院、汽车工程学院、机电工程学院、基础课和体艺教学部
3.时间安排
5月10日（暂定）
四、其他事项
1.自查到位。各教学单位应按学校的统一部署组织自查。
2.整改到位。各教学单位对在检查中反映出的影响教学运行、教学质量等问题，要进行专题研究，提出有效的整改措施，确保期中教学检查工作取得实效。
3.归档到位。各教学单位依据期中教学检查计划，在认真自查的基础上，完成期中教学检查工作总结，并于5月5日12:00时前将《期中教学检查计划》、《期中教学检查工作总结》电子稿发至jwc@mail.xzcit.cn邮箱，并在部门网站通报期中教学检查情况。联系人：曹老师（62803）。

教务处
2023年4月23日

[bookmark: _GoBack]附件1
2022-2023-2期中教学检查记录表
教学单位						检查人员签名
	序号
	检查内容
	检查方式
	检查情况记录

	1
	期中教学检查工作计划、总结及过程材料
	查看计划、总结，在部门网站通报检查情况
	查看资料，查看网站通报，电子稿发邮箱jwc@mail.xzcit.cn。（现场）

	2
	负责人听课情况
	查看听课记录本
	查看负责人听课记录次数、质量（现场）

	3
	教师、学生座谈会开展情况
	查看会议记录、图片
	记录详实、有图片（现场）

	4
	日常教学秩序检查情况
	查看教学检查记录本以及教师调课记录
	调课记录完整规范，不缺少签字（现场）

	5
	观摩课开展情况
	查看工作通知（安排表）、现场图片、课后总结
	（现场）

	6
	毕业设计情况
	1、完成毕业设计信息导入正方系统；2、抽查部分学生毕业设计全套资料（包含电子文稿）。
	5月6日下午发布5名被抽查学生名单；5月8日下班前将电子稿以学院为单位发邮箱jwc@mail.xzcit.cn进行查重；5月8日下班前被抽学生的全套纸质资料送至教务处A01-416室备查。（非现场）

	7
	顶岗实习情况
	查看顶岗实习管理系统
	督导根据顶岗实习管理系统抽查5名同学，查看日志、月报和协议等情况。（非现场）

	8
	外聘教师情况
	查看培训、指导与学生反馈情况，外聘教师配校内指导教师情况
	（现场）

	９
	工学交替情况
	依据工学交替教学管理办法
	根据徐工职院发【2021】119号文件第二十八条，5月10日下午现场抽查5名学生资料及二级学院应该归档的其它材料。（现场）

检查日期：2023 年  月 　 日

附件2
2022-2023-2期中实验室检查记录表
教学单位					  检查人员签名
	序号
	检查内容
	检查方式
	检查情况记录

	1
	安全自查情况
	查看安全检查项目对照表，检查频次是否符合要求，是否在部门网站通报检查情况
	（现场）

	2
	安全责任体系建立情况
	查看二级学院文件及文号，是否签订安全责任书
	（现场）

	3
	隐患整改情况
	查看问题清单及整改落实
	（现场）

	4
	实验室管理制度及仪器设备安全操作规程
	查看制度规程是否齐全，是否上墙
	（现场）

	5
	实验室信息、标识、记录、分课表门牌是否齐全并已更新
	抽查实验室分课表、标识、记录
	（现场）

	6
	实验室环境卫生情况
	查看实验室环境卫生
	（现场）

	7
	是否存在安全隐患
	查看实验室危险源、档案及重大危险源月巡记录
	（现场）

	8
	危险品全流程管理情况
	查看计划、采购、入库、出库、回收等台账
	（现场）

	9
	消防、应急、急救、设施设备与劳保用品配备情况
	查看现场配备情况
	（现场）

	10
	演练、培训、准入情况
	查看记录、宣传、证书等资料
	（现场）

检查日期：2023 年  月  日